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Вопрос в повестке заседания Аннотация 

О Федеральном законе "О ратификации 

Соглашения между Правительством Российской 

Федерации и Правительством Республики 

Абхазия об избежании двойного налогообложения 

и предотвращении уклонения от 

налогообложения в отношении налогов 

на доходы" (проект № 713042-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по бюджету и 

финансовым рынкам, Комитет Совета Федерации 

по международным делам 

Проект Закона внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом ратифицируется Соглашение между Правительствами Российской Федерации и Республики Абхазия, 

исключающее двойное налогообложение на доходы в странах Соглашения, что должно способствовать 

дальнейшему развитию экономического сотрудничества, формированию единого экономического пространства и 

увеличению инвестиционной активности в государствах Соглашения. 

О Федеральном законе "О ратификации 

Соглашения между Правительством Российской 

Федерации и Правительством Малайзии об 

устранении двойного налогообложения в 

отношении налогов на доходы 

и о предотвращении избежания и уклонения 

от налогообложения и Протокола к нему" (проект 

№ 713100-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по бюджету и 

финансовым рынкам, Комитет Совета Федерации 

по международным делам 

Проект Закона внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом ратифицируется Соглашение и Протокол к нему между Правительствами Российской Федерации и 

Малайзии об устранении двойного налогообложения в отношении налогов на доходы в государствах Соглашения 

и о предотвращении избежания н уклонения от налогообложения. 

 Данное Соглашение разработано в связи с изменением условий развития государств, так как до настоящего 

времени между государствами действует Соглашение, заключенное между Правительством Союза Советских 

Социалистических Республик и Правительством Малайзии об избежании двойного налогообложения в 

отношении налогов на доходы от 31 июля 1987 года. 

Соглашение подготовлено в целях обеспечения равных условий налогообложения доходов, взимаемых в 

государствах-участниках Соглашения. Его действие направлено на развитие торгово-экономических отношений 

и привлечение инвестиций в государствах Соглашения. 

О Федеральном законе "О денонсации 

Конвенции о Международном Совете по 

исследованию моря" (проект № 686554-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

международным делам, Комитет Совета 

Федерации по аграрно-продовольственной политике 

и природопользованию 

Федеральным законом ратифицируется Конвенция о Международном Совете по исследованию моря, 

подписанная в городе Копенгагене 12 сентября 1964 года. Участие Российской Федерации в Конвенции было 

оформлено на основании Указа Президиума Верховного Совета СССР от 30 сентября 1965 года № 3991-VI "О 

ратификации Конвенции о Международном Совете по исследованию моря". Конвенция вступила в силу, в том 

числе для СССР, 22 июля 1968 года. Российская Федерация участвует в Конвенции в порядке правопреемства от 

СССР.  

Международный Совет по исследованию моря является международным научным органом, который был создан 

в целях содействия проведению научных исследований и изысканий по изучению моря, в особенности его живых 

ресурсов. Основными функциями Совета являются продвижение и координация морских исследований, 

проводимых учеными из стран-участников Конвенции. Район деятельности Совета – Атлантический океан и 
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прилегающие к нему моря. 

В нарушение положений Конвенции 30 марта 2022 года Международным Советом было принято неправомерное 

решение о приостановлении участия Российской Федерации в его деятельности, которое, несмотря на 

неоднократные обращения Российской Стороны, отменено не было. В связи с этим Российская Федерация 

приняла решение о выходе из Совета. Проведение морских научных исследований в зоне действия Конвенции, а 

также обмен научной информацией смогут быть организованны с использованием действующих международно-

правовых механизмов.  

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в статьи 226
1 
и 248 Уголовного кодекса 

Российской Федерации" (в части уточнения 

ответственности за контрабанду и нарушение правил 

безопасности при обращении с патогенными 

биологическими агентами) (проект № 592792-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

конституционному законодательству и 

государственному строительству, Комитет 

Совета Федерации по обороне и безопасности, 

Комитет Совета Федерации по социальной 

политике, Комитет Совета Федерации по 

экономической политике 

Закон вносит изменения в УК РФ, согласно которым устанавливается уголовная ответственность за контрабанду 

патогенных биологических агентов; перечень патогенных биологических агентов для целей статей 2261 и 248 УК 

РФ утверждается Правительством РФ; устанавливается уголовная ответственность за нарушение правил 

безопасности при обращении с патогенными биологическими агентами, если это повлекло причинение вреда 

здоровью человека, распространение эпидемий или эпизоотий либо иные тяжкие последствия; устанавливается 

максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до восьми лет за указанное деяние, повлекшее по 

неосторожности смерть двух или более лиц. 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в статью 82 Уголовного кодекса Российской 

Федерации и статью 398 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации" 

(в части уточнения положений о применении 

отсрочки отбывания наказания отдельной категории 

лиц) (проект № 471077-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

конституционному законодательству и 

государственному строительству, Комитет 

Совета Федерации по социальной политике, 

Комитет Совета Федерации по обороне и 

безопасности 

Законы вносят изменения в Уголовный кодекс РФ, Уголовно-процессуальный кодекс РФ и Уголовно-

исполнительный кодекс РФ, предусматривающие возможность применения судом отсрочки реального отбывания 

наказания беременным женщинам, женщинам, имеющим ребенка в возрасте до 14 лет, мужчинам, имеющим 

ребенка в возрасте до 14 лет и являющихся единственным родителем, осужденным к ограничению свободы. 

О Федеральном законе "О внесении изменения 

в статью 175 Уголовно-исполнительного кодекса 

Российской Федерации" (в части уточнения 

положений о применении отсрочки отбывания 

наказания беременной женщине) (проект № 471069-
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8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

конституционному законодательству и 

государственному строительству, Комитет 

Совета Федерации по социальной политике, 

Комитет Совета Федерации по обороне и 

безопасности 

О Федеральном конституционном законе "О 

внесении изменений в статью 12
1
 Федерального 

конституционного закона "О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и 

образовании в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя" 
(о продлении срока полномочий по установлению 

особенностей регулирования имущественных и 

земельных отношений) (проект № 593432-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

конституционному законодательству и 

государственному строительству, Комитет 

Совета Федерации по экономической политике, 

Комитет Совета Федерации по федеративному 

устройству, региональной политике, местному 

самоуправлению и делам Севера, Комитет Совета 

Федерации по аграрно-продовольственной политике 

и природопользованию 

Законом продлевается с 1 января 2025 года до 1 января 2027 года срок действия полномочий органов 

государственной власти Республики Крым и города федерального значения Севастополя по установлению 

особенностей регулирования имущественных и земельных отношений, кадастрового учета недвижимости и 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также действий в отношении 

незаконных объектов капитального строительства. 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в статью 25
6
 Федерального закона "О порядке 

выезда из Российской Федерации и въезда в 

Российскую Федерацию" и Федеральный закон 

"О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации" (в части исключения 

возможности использования фиктивных браков для 

незаконного получения иностранными гражданами 

миграционного статуса на территории Российской 

Федерации) (проект № 474730-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

конституционному законодательству и 

государственному строительству, Комитет 

Закон исключает возможность использования фиктивных браков и фиктивного установления отцовства для 

незаконного получения иностранными гражданами и лицами без гражданства, состоящими в браке с гражданами 

РФ или имеющими детей – граждан РФ, миграционного статуса на территории РФ путем установления 

дополнительных условий упрощенного получения разрешения на временное проживание и вида на жительство, и 

уточняет основания их аннулирования. 
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Совета Федерации по обороне и безопасности, 

Комитет Совета Федерации по международным 

делам, Комитет Совета Федерации по социальной 

политике 

О Федеральном законе "О внесении изменения 

в статью 129 Гражданского процессуального 

кодекса Российской Федерации" (об отмене 

судебного приказа) (проект № 611235-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

конституционному законодательству и 

государственному строительству, Комитет 

Совета Федерации по социальной политике 

Законом предусматривается, что в случае отмены судебного приказа о взыскании алиментов на 

несовершеннолетних детей и удовлетворения требований взыскателя в порядке искового производства такие 

требования удовлетворяются на период, в течение которого алименты подлежали взысканию согласно судебному 

приказу. При этом за период, предшествующий подаче заявления о вынесении судебного приказа, алименты 

могут быть присуждены с момента обращения в суд, а за прошедший период они могут быть взысканы в 

пределах трехлетнего срока с момента обращения в суд, если судом установлено, что до обращения в суд 

принимались меры к получению средств на содержание, но алименты не были получены вследствие уклонения 

лица, обязанного уплачивать алименты, от их уплаты. 

Также Законом устанавливается возможность подачи частной жалобы на определение суда об отмене судебного 

приказа по мотиву отсутствия уважительных причин представления должником возражений по истечении 

установленного срока. 

О Федеральном законе "О внесении изменения 

в статью 30.3 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях" (об 

уточнении порядка исчисления срока обжалования) 

(проект № 594114-8) 

Вносит Комитет Совета Федерации по 

конституционному законодательству и 

государственному строительству 

Закон устанавливает, что жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть 

подана в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, а не в течение в течении 10 суток 

как это предусмотрено в настоящее время. 

О Федеральном законе "О приостановлении 

действия части второй статьи 43 Закона 

Российской Федерации "О пенсионном 

обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, 

Государственной противопожарной службе, 

органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, 

войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, органах принудительного 

исполнения Российской Федерации, и их семей" 

(проект № 727329-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по обороне и 

безопасности, Комитет Совета Федерации по 

Федеральный закон приостанавливает до 1 января 2026 года действие части второй статьи 43 Закона Российской 

Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-I "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, и их семей", а также устанавливает, что размер денежного довольствия, учитываемого при 

исчислении пенсии в соответствии указанным Законом Российской Федерации, с 1 января 2025 года сохраняется 

на уровне 89,83 процента. 
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социальной политике, Комитет Совета Федерации 

по бюджету и финансовым рынкам, Комитет 

Совета Федерации по конституционному 

законодательству и государственному 

строительству 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в статью 42 Федерального закона "О рынке 

ценных бумаг" (в части дальнейшего развития и 

стимулирования роста рынка неипотечной 

секьюритизации) (проект № 532749-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по бюджету и 

финансовым рынкам, Комитет Совета Федерации 

по экономической политике 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации сенаторами Российской Федерации Н.А. Журавлевым, 

С.В. Калашником, а также депутатами Государственной Думы. 

Закон направлен на создание условий для стимулирования рынка неипотечной секьюритизации активов. 

Федеральным законом предоставляется Банку России право смягчения требований к способам и условиям 

принятия рисков инициатором неипотечной секьюритизации (оригинатором) по обязательствам по облигациям с 

залоговым обеспечением специализированного финансового общества, что повысит интерес участников рынка к 

заключению сделок неипотечной секьюритизации. 

О Федеральном законе "О внесении изменения 

в статью 427 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации" (в части продления 

единых пониженных тарифов страховых взносов в 

отношении выплат членам экипажей судов) (проект 

№ 675885-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по бюджету и 

финансовым рынкам, Комитет Совета Федерации 

по социальной политике, Комитет Совета 

Федерации по экономической политике 

Закон внесен Правительством Российской Федерации в целях создания благоприятных условий для развития 

транспортного флота и гражданского судостроения Российской Федерации. 

Закон продлевает на 10 лет (до 2037 года) период применения пониженного тарифа страховых взносов в размере 

0,0% в отношении выплат и иных вознаграждений членам экипажей судов, зарегистрированных в Российском 

международном реестре судов, за исполнение трудовых обязанностей члена экипажа судна. 

Исключение – суда, используемые для хранения и перевалки нефти, нефтепродуктов и сжиженного природного 

газа в морских портах Российской Федерации. 

Льгота действует с 1 января 2012 года и доказала свою эффективность – количество судов, зарегистрированных в 

Российском международном реестре судов, увеличилось более чем в 3,5 раз (с 505 до 1,8 тыс.). 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в статью 5 Федерального закона "О внесении 

изменений в статьи 96
6
 и 220

1
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, 

приостановлении действия отдельных положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и об 

установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

в 2024 году" (об особенностях исполнения 

бюджетов бюджетной системы в 2024 году) (проект 

№ 727328-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по бюджету и 

финансовым рынкам, Комитет Совета Федерации 

Закон направлен на обеспечение возможности выделения дополнительных бюджетных ассигнований в 2024 году 

на приоритетные цели и в связи с необходимостью оперативного реагирования на возникающие риски. 

Согласно Закону, в ходе исполнения федерального бюджета в 2024 году Правительство Российской Федерации 

вправе принимать решения об увеличении бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 

Российской Федерации на сумму до 1 500 млрд рублей без внесения изменений в Федеральный закон "О 

федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2027 годов" с превышением общего объема 

расходов федерального бюджета, а также вправе осуществлять государственные внутренние заимствования 

Российской Федерации с превышением предусмотренных указанным Федеральным законом показателей 

верхнего предела государственного внутреннего долга Российской Федерации, программы государственных 

внутренних заимствований Российской Федерации на 2024 год. 
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по экономической политике 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, приостановлении действия 

отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации, признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 2025 году" 
(об особенностях исполнения бюджетов бюджетной 

системы в 2025 году) (проект № 727327-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по бюджету и 

финансовым рынкам, Комитет Совета Федерации 

по федеративному устройству, региональной 

политике, местному самоуправлению и делам 

Севера, Комитет Совета Федерации по 

экономической политике, Комитет Совета 

Федерации по обороне и безопасности, Комитет 

Совета Федерации по социальной политике 

Закон устанавливает особенности исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 

году". 

Законом продлевается действие ряда временных норм, установленных ранее в бюджетном законодательстве, в 

т.ч. в части перечня активов, в которые могут размещаться средства ФНБ; права Правительства Российской 

Федерации предоставлять государственные кредиты, не предусмотренные программой предоставления 

государственных кредитов; применения коэффициента 0,36 при формировании базового объема Федерального 

дорожного фонда; предоставления иных межбюджетных трансфертов на софинансирование расходов субъектов 

Российской Федерации на оказание медицинской и протезно-ортопедической помощи военнослужащим - 

участникам специальной военной операции. 

На 2025 год продлены особенности исполнения региональных и местных бюджетов, в т.ч. возможность 

финансирования мероприятий по предотвращению влияния ухудшения геополитической и экономической 

ситуации на экономику и дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и безопасности, 

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций. Сохраняется право регионов и муниципальных 

образований превышать отдельные ограничения по размеру дефицита бюджета и объему государственного 

(муниципального) долга на объем расходов на реализацию указанных мероприятий.  

На период по 1 января 2031 года предусмотрена корректировка нормативов зачисления акцизов на бензин, 

дизельное топливо, моторные масла, с установлением норматива зачисления в федеральный бюджет 31,5%, в 

региональные бюджеты - 68,5%. 

Закон закрепляет дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

федерального бюджета без внесения изменений в федеральный закон о федеральном бюджете (в частности, в 

случае перераспределения бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов в пределах 10% 

общего годового объема ассигнований на реализацию соответствующего национального проекта без увеличения 

общего объема бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год). 

Закон содержит нормы в части оптимизации расчетов при казначейском сопровождении.  

Предусматривается предоставление начиная с 2025 года единого межбюджетного трансферта из федерального 

бюджета Социальному фонду России на обязательное пенсионное страхование. 

Закон предусматривает изменения в сфере пенсионного и социального страхования, в т.ч. исключение выплат 

компенсации за приобретенные технические средства реабилитации инвалидов с сохранением механизмов 

бесплатного предоставления таких средств Социальным фондом России либо получения электронного 

сертификата на них, а также учет при определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и 

воспитанием ребенка наличия у заявителя и членов его семьи доходов от всех видов деятельности, а также иных 

доходов. 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

Закон внесен Правительством Российской Федерации в рамках формирования параметров федерального бюджета 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в том числе в целях исполнения отдельных поручений 

Правительства Российской Федерации. 

Законом вносятся изменения, в частности, касающиеся налогового администрирования, налога на добавленную 
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(в части совершенствования налоговой системы) 

(проект № 727330-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по бюджету и 

финансовым рынкам, Комитет Совета Федерации 

по экономической политике, Комитет Совета 

Федерации по обороне и безопасности, Комитет 

Совета Федерации по федеративному устройству, 

региональной политике, местному самоуправлению 

и делам Севера, Комитет Совета Федерации по 

социальной политике, Комитет Совета Федерации 

по аграрно-продовольственной политике и 

природопользованию 

стоимость (далее – НДС), акцизов, налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), налога на прибыль 

организаций, государственной пошлины, налога на добычу полезных ископаемых (далее – НДПИ), системы 

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного налога) 

(далее – ЕСХН), упрощенной системы налогообложения (далее – УСН), патентной системы налогообложения 

(далее – ПСН), системы налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции, налога на 

имущество организаций, туристического налога и страховых взносов. 

Основные изменения состоят в следующем: 

- корректируется порядок начисления пени в отношении недоимки в зависимости от срока просрочки исполнения 

обязанности по уплате налогов; 

- предусматривается освобождение налогоплательщиков, применяющих УСН либо ЕСХН и не являющиеся 

плательщиками НДС, от составления счетов-фактур; 

- вводится льготная ставка НДС в размере 10% в отношении реализации племенной продукции и племенных 

животных; 

- индексируются ставки акцизов на отдельные виды подакцизных товаров; 

- от обложения НДФЛ освобождается материальная выгода от экономии на процентах по ипотечным займам 

(кредитам) либо при рефинансировании банками таких займов (кредитов) по соответствующим договорам, 

заключенным до конца 2024 года; 

- от обложения НДФЛ освобождаются единовременные компенсационные выплаты работникам культуры, 

осуществляемые в рамках программы «Земский работник культуры»; 

- уточняется порядок налогообложения доходов при замещении еврооблигаций Российской Федерации, доходов 

в виде процентов по государственным и муниципальным ценным бумагам и обращающимся облигациям 

российских организаций; 

- уточняется порядок налогообложения доходов при добыче углеводородного сырья на разрабатываемых новых 

морских месторождениях, расположенных в российской части (российском секторе) дна Каспийского моря, а 

также продляется на 5 лет срок действия особого налогового режима по НДПИ; 

- уточняются параметры применения с 1 января 2025 года федерального инвестиционного налогового вычета; 

- продлеваются сроки действия временных норм, устанавливающих особенности исчисления и уплаты налога на 

прибыль с доходов, полученных иностранной организацией от источников в Российской Федерации, 

удерживаемого налоговым агентом; 

- отменяется с 2025 года увеличение НДПИ при добыче газа горючего природного на величину 50 млрд рублей 

ежемесячно для налогоплательщиков, являющихся собственниками объектов Единой системы газоснабжения; 

- уточняется порядок определения цены на нефть, используемой при расчете налоговой ставки НДПИ при добыче 

нефти и газового конденсата, налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья, а также при 

выполнении соглашений о разделе продукции; 

- продлевается на 5 лет срок применения налоговой ставки по НДПИ в размере 0 рублей при добыче нефти из 

залежей углеводородного сырья, отнесенных к баженовским продуктивным отложениям, а также расширяется 

возможность применения налоговой ставки по НДПИ в размере 0 рублей при добыче природного газа и газового 

конденсата, используемого для производства аммиака и водорода; 

- уточняются размеры и порядок уплаты государственной пошлины за государственную права общей долевой 

собственности владельцев инвестиционных паев на недвижимое имущество, составляющее паевой 

инвестиционный фонд, ограничения данного права и обременение такого имущества или сделок с ним 
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- уточняются размеры государственной пошлины в области оборота оружия и предусматривается 50% льгота по 

ней для отдельных категорий плательщиков; 

- вводится государственная пошлина за государственную регистрацию договоров аренды, уступки прав 

требования по договорам аренды, если такие договоры подлежат регистрации в Едином государственном реестре 

недвижимости, а также устанавливаются льготные коэффициенты при уплате государственной пошлины 

отдельными категориями лиц; 

- устанавливаются особенности применения пониженных ставок по УСН, установленных субъектами Российской 

Федерации, в случае перерегистрации налогоплательщика в субъект Российской Федерации с низкой налоговой 

ставкой, а также особенности перехода организаций с УСН на общую систему налогообложения; 

- устанавливается ограничение на применении ПСН в случае превышения предельной величины доходов в 

размере 60 млн рублей, полученных в предшествующем календарном году при применении ПСН и УСН; 

- устанавливается освобождение от налога на имущество организаций электросетевого хозяйства, деятельность 

которых подлежит тарифному регулированию, а также имущество организаций, входящего в состав солнечных 

электростанций; 

- устанавливается возможность взимания туристического налога в качестве единого налогового платежа, а также 

распространяется данный налог на организации предоставляющие услуги по санаторно-курортному лечению; 

- увеличивается с 1 до 1,5 МРОТ пороговое значение для применения пониженных тарифов страховых взносов 

для субъектов МСП и резидентов инновационных центров, а также уточняется порядок обложения страховыми 

взносами вознаграждений членам совета многоквартирных домов; 

- расширяется территория эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» за счет включения в нее всех субъектов 

Российской Федерации, а также территории города Байконура. 

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых 

установлены иные сроки вступления в силу. 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части совершенствования работы 

фондов целевого капитала некоммерческих 

организаций) (проект № 638761-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

экономической политике, Комитет Совета 

Федерации по бюджету и финансовым рынкам, 

Комитет Совета Федерации по конституционному 

законодательству и государственному 

строительству, Комитет Совета Федерации по 

Регламенту и организации парламентской 

деятельности 

Федеральным законом носятся изменения в Федеральный закон № 275-ФЗ "О порядке формирования и 

использования целевого капитала некоммерческих организаций", направленные на совершенствование работы 

фондов целевого капитала некоммерческих организаций. 

Расширяются обязанности некоммерческой организации. Так, некоммерческая организация при получении 

недвижимого имущества на пополнение целевого капитала, обязана в течение 60 дней со дня перехода права 

собственности на такое имущество, передать это недвижимое имущество в доверительное управление 

управляющей компании. 

Устанавливается обязательность проверки у некоммерческой организации – собственника целевого капитала 

годового отчета о формировании и пополнении целевого капитала, об использовании, распределении дохода от 

целевого капитала. 

Устанавливается запрет на осуществление майнинга цифровой валюты (в том числе на участие в майнинг-пуле) в 

отдельных субъектах Российской Федерации или на отдельных их территориях, а также порядок и случаи 

установления такого запрета. 
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О Федеральном законе "О внесении изменений 

в Федеральный закон "О промышленной 

политике в Российской Федерации" (о 

государственной поддержке комплексных 

инвестиционно-строительных проектов, 

реализуемых российскими организациями на 

территориях иностранных государств) (проект 

№ 518788-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

экономической политике, Комитет Совета 

Федерации по федеративному устройству, 

региональной политике, местному самоуправлению 

и делам Севера, Комитет Совета Федерации по 

международным делам 

Федеральный закон разработан в целях обеспечения возможности государственной поддержки комплексных 

инвестиционно-строительных проектов, реализуемых российскими организациями на территории иностранных 

государств. 

Федеральный закон уточняет и расширяет понятие "инфраструктура поддержки деятельности в сфере 

промышленности", дополняют понятийный аппарат определениями "промышленный объект", "инженерно-

строительная деятельность", "комплексное строительство промышленных объектов на территории иностранного 

государства". Дополняются полномочия Правительства Российской Федерации и федеральных органов 

исполнительной власти в сфере промышленной политики. 

Поддержка инженерно-строительной деятельности при осуществлении промышленной политики может 

осуществляться органами государственной власти и (или) органами местного самоуправления путем 

предоставления поддержки российским организациям, предоставляющим услуги по комплексному строительству 

промышленных объектов на территориях иностранных государств. 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части наделения публично-правовой 

компании "Роскадастр" полномочиями по 

выполнению комплексных кадастровых работ) 

(проект № 643017-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

экономической политике, Комитет Совета 

Федерации по бюджету и финансовым рынкам, 

Комитет Совета Федерации по федеративному 

устройству, региональной политике, местному 

самоуправлению и делам Севера, Комитет Совета 

Федерации по аграрно-продовольственной политике 

и природопользованию 

Законопроект внесен Правительством Российской Федерации. Федеральный закон направлен на изменение 

порядка финансирования и проведения комплексных кадастровых работ. 

Вместо общего порядка предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам регионам на финансовое 

обеспечение выполнения комплексных кадастровых работ предусматривается разделение таких работ, 

выполняемых за счет бюджетных средств, в зависимости от источника финансирования - на комплексные 

кадастровые работы федерального значения, комплексные кадастровые работы регионального значения, 

комплексные кадастровые работы местного значения. 

Комплексные кадастровые работы федерального значения будут выполняться ППК "Роскадастр" на основании 

соглашения, заключенного между федеральным органом исполнительной власти, являющимся получателем 

средств федерального бюджета и ППК "Роскадастр". 

Заказчиком комплексных кадастровых работ регионального значения будут уполномоченные исполнительный 

орган государственной власти субъекта, а местного значения уполномоченные органы местного самоуправления 

на основании заключаемого контракта. 

Уточняется порядок информирования граждан и юридических лиц, правообладателей объектов недвижимости о 

начале выполнения комплексных кадастровых работ. 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части "дачной амнистии") (проект 

№ 543005-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

экономической политике, Комитет Совета 

Федерации по федеративному устройству, 

региональной политике, местному самоуправлению 

Законопроект внесен депутатами Государственной Думы и сенаторами Российской Федерации. 

Устанавливается упрощенный порядок оформления прав на такие вспомогательные объекты недвижимости 

(сараи, бани, погреба, летние кухни, колодцы и другие хозяйственные постройки) при наличии у гражданина 

права на соответствующий земельный участок. 

При этом такое право не применяется к объектам недвижимости, которые в судебном или ином предусмотренном 

законом порядке признаны самовольными постройками, подлежащими сносу. 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/518788-8
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и делам Севера, Комитет Совета Федерации по 

аграрно-продовольственной политике и 

природопользованию, Комитет Совета Федерации 

по конституционному законодательству и 

государственному строительству 

Упрощенное бесплатное оформление прав граждан на жилые дома и одновременно на земельные участки, на 

которых они расположены, распространяется также на дома блокированной застройки. 

Федеральным законом также положения "гаражной амнистии" распространяются на гаражи различной 

этажности. 

Упрощается порядок государственная регистрация права общей долевой собственности, в том числе в жилых 

домах блокированной застройки. 

О Федеральном законе "О внесении изменения 

в статью 10 Федерального закона "О лотереях" (в 

части увеличения размера целевых отчислений от 

лотерей) (проект № 671210-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по 

экономической политике, Комитет Совета 

Федерации по социальной политике, Комитет 

Совета Федерации по Регламенту и организации 

парламентской деятельности, Комитет Совета 

Федерации по бюджету и финансовым рынкам 

Федеральный закон обеспечивает увеличение размера целевых отчислений от лотерей, которые используются для 

финансирования социально значимых объектов и мероприятий, в том числе мероприятий по развитию 

физической культуры и спорта, спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Федеральным законом изменяется база расчёта целевых отчислений от лотерей, за счет использования суммы 

выручки оператора лотерей от проведения лотереи за отчетный квартал, и предусматривается постепенное 

ежегодное увеличение процентного размера целевых отчислений от новой базы до 5,5 процента от суммы 

выручки оператора лотереи от проведения лотереи за отчетный квартал, полученной начиная с 1 января 2028 

года. 

 

О Федеральном законе "О внесении изменений 

в статью 33
4
 Федерального закона "Об 

обязательном пенсионном страховании в 

Российской Федерации" (о продлении срока 

применения единого пониженного тарифа страховых 

взносов по обязательному пенсионному 

страхованию отдельным категориям страхователей) 

(проект № 675937-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по социальной 

политике, Комитет Совета Федерации по 

бюджету и финансовым рынкам, Комитет Совета 

Федерации по экономической политике 

Федеральным законом предусматривается продление на десять лет (до 2037 года) срока применения российскими 

судоходными компаниями единого пониженного тарифа страховых взносов по обязательному пенсионному 

страхованию в размере 0,0 процентов к выплатам и иным вознаграждениям за исполнение трудовых 

обязанностей члена экипажа судна, что позволит создать благоприятные условия для развития транспортного 

флота и гражданского судостроения Российской Федерации. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года. 

О Федеральном законе "О страховых тарифах на 

обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов" (проект 

№ 727323-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по социальной 

политике, Комитет Совета Федерации по 

Законом устанавливается, что в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов страхователем уплачиваются 

страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в порядке и по тарифам, которые установлены Федеральным законом от 12 

декабря 2025 года № 179-ФЗ "О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2006 год".  

Федеральным законом сохраняются установленные 32 класса профессионального риска в соответствии с видами 

экономической деятельности с дифференциацией тарифов от 0,2 % до 8,5%. 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/671210-8
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бюджету и финансовым рынкам Средний тариф страховых взносов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов прогнозируется в размере 

0,52% к суммам выплат и иных вознаграждений, которые начислены в пользу застрахованных лиц. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года. 

О Федеральном законе "О внесении изменения в 

статью 1 Федерального закона "О минимальном 

размере оплаты труда" (проект № 727324-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по социальной 

политике, Комитет Совета Федерации по 

бюджету и финансовым рынкам 

Федеральным законом вносятся изменения в статью 1 Федерального закона от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ "О 

минимальном размере оплаты труда", согласно которым с 1 января 2025 года МРОТ устанавливается в сумме  

22 440 рублей в месяц (в настоящее время – 19 242 рубля в месяц, рост  

на 16,6 %).  

Принятие Федерального закона будет способствовать обеспечению повышения заработной платы около 4,2 млн 

работников. 

Реализация будет осуществляться за счет средств, предусмотренных в соответствующих бюджетах бюджетной 

системы Российской Федерации. 

Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования. 

О Федеральном законе "О внесении изменений в 

статью 5 Федерального закона "Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах 

охраны здоровья, обязательного медицинского 

страхования, обращения лекарственных средств 

и обращения медицинских изделий в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области" (проект № 727325-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по социальной 

политике, Комитет Совета Федерации по 

бюджету и финансовым рынкам, Комитет Совета 

Федерации по федеративному устройству, 

региональной политике, местному самоуправлению 

и делам Севера 

Федеральный законом продлеваются до 1 января 2026 года особенности финансирования оказания медицинской 

помощи гражданам на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей. При этом источники 

финансового обеспечения оказания медицинской помощи в воссоединенных регионах расширены и включают не 

только средства региональных бюджетов, но и средства федерального бюджета. 

Устанавливаются источники финансового обеспечения в 2025 году оказания скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи, первичной медико-санитарной медицинской помощи, включенных в 

базовую программу ОМС, в медицинских организациях, функции и полномочия учредителей в отношении 

которых осуществляют Правительство Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти: 

за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов ОМС воссоединенных регионов. 

Уточняется порядок расчета страховых взносов на ОМС неработающего населения в 2025 году с финансовым 

обеспечением за счет местных бюджетов. 

Кроме этого, определяется финансовое обеспечение оказания медицинской помощи методом заместительной 

почечной терапии при хронической почечной недостаточности в амбулаторных условиях, включенной в базовую 

программу ОМС, в частных медицинских организациях, участвующих в реализации территориальных программ 

ОМС иных субъектов Российской Федерации: за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов ОМС воссоединенных 

регионов. 

Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования. 

О Федеральном законе "О внесении изменений в 

статью 51 Федерального закона "Об 

обязательном медицинском страховании в 

Федеральным законом на 2028 год продлевается предоставление из бюджета Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования 

межбюджетных трансфертов на формирование нормированного страхового запаса территориального фонда ОМС 
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Российской Федерации " (проект № 727326-8) 

Вносят Комитет Совета Федерации по социальной 

политике, Комитет Совета Федерации по 

бюджету и финансовым рынкам 

для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского 

персонала, а также межбюджетных трансфертов для осуществления денежных выплат стимулирующего 

характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 

диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года. Действие его положений о предоставлении 

вышеназванных межбюджетных трансфертов распространяется на правоотношения, возникающие в процессе 

формирования бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2025-2027 годы. 
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